
H O T Ă R Â R E 

Privind: aprobarea necesității și oportunității  intocmirii  unui SF pentru realizarea obiectivului de 

investiții „Modernizare prin asfaltare a strazilor în Comuna Vulturesti Judetul Olt” 

  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VULTUREȘTI, JUDEȚUL OLT, 
                                                                       Întrunit în ședința ordinară în data de 28.07.2023; 

 

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea realizarii obiectivului de investiții 

„Modernizare prin asfaltare a strazilor  în Comuna Vulturesti Judetul Olt”; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat  cu nr. 1982/14.07.2023; 

-     Raportul de specialitate comun, întocmit de  compartiment cadastru si urbanism  si viceprimar 

înregistrat la nr. 1983/14.07.2023; 

-  Prevederile Legii nr.273/2006,privind finanțele publice locale, cu modificările si completările  

ulterioare; 

- Prevederile Legii 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea  

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-      Prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) şi lit. c), alin. (6) , lit. a) şi 14), art. 212, alin. (2) și alin.(3)  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

-     H.G nr. 907 / 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare ;  

-     Legii nr. 50/ 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare ;  

-     Legea nr. 98 / 2016 privind achizitiile publice , cu modificarile si completarile ulterioare  

-    H.G.nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice.  

 -    Prevederile  art.129 alin.(2) ,lit.” b ”; alin.(4) lit.”d” , art.139 alin.(1) si alin .(1), din OUG nr. 57 

/2019 Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

     În temeiul art.196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1.Se aprobă necesitatea și oportunitatea intocmirii unui SF pentru realizarea  obiectivului de 

investiții „Modernizare prin asfaltare a strazilor în Comuna Vulturesti Judetul Olt” 

 Art.2. Cheltuielile aferente se prevăd în bugetul local Cap.84.02 Drumuri . 

Art. 3.Primarul comunei se însărcinează cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.4.Secretarul general al comunei va asigura publicitatea si comunicarea către cei în drept a 

prezentei hotărâri. 

               
Preşedinte de sedinta,                                                                                                Contras emneaza 

                           Consilier local                                                                                                     Secretar General al UAT,  
                           Cirstea Dumitru                                                                                                           Ionel Voiculescu 

 
 

 VULTURESTI  
Nr.40/28.07.2023   

 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai Consiliului 

Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru alesii 

locali. 

 
 

 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R    

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 

http://www.primariavulturesti.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

	H O T Ă R Â R E
	Având în vedere:
	H O T Ă R Ă Ş T E:

